
 

[1] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V PÁTEK  
4. LISTOPADU 

SE NA NÁDVOŘÍ 
NAŠÍ ŠKOLY 

SHROMÁŽDILI 
ÚČASTNÍCI 

POPULÁRNÍHO 
LAMPIÓNOVÉHO 

PRŮVODU. 



 

[2] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚKOL č. 2 - POZNÁVAČKA: 

Napiš rodové i druhové jméno. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  II. KOLO 
IX. ROČNÍK 

ÚKOL č. 1 - LISTY STROMŮ: 

Na podzim listnaté stromy vymění zelenou 

barvu za nejrůznější odstíny červené, žluté, 

hnědé. Připravují se tak na zimu. Zelené 

barvivo se rozkládá a stromy z tohoto děje 

čerpají energii a ukládají si ji do kořenů.  Na 

povrch vystupují barviva červená a žlutá, 

která byla dříve zeleným barvivem překryta. 
Najdi, vylisuj a nalep tři listy různých 

dřevin rostoucích u školy. Název si zjisti 

na naučné tabuli. Vybírej ty, které se ti 

nejvíce líbí. 

Podtrhni červeně názvy 

stromů rostoucích v okolí 

školy a modře zakrouţkuj 

část jedovaté dřeviny, která 

jako jediná z celé rostliny 

není jedovatá. 
 



 

[3] 

 

ÚKOL č. 3 – REKORDNÍ STROMY: 

 

Utvoř dvojice spojením čarou: 

TIS ČERVENÝ                                               NEJVYŠŠÍ STROM ČR 

JEDLE BĚLOKORÁ                                         NEJSTARŠÍ STROM ČR 

SEKVOJOVEC    NEJVYŠŠÍ STROM SVĚTA 

BAOBAB    NEJSTARŠÍ STROM SVĚTA 

BOROVICE OSINATÁ                                      NEJŠIRŠÍ STROM SVĚTA 

JINAN DVOULALOČNÝ                                   STROM, KTERÝ PAMATUJE DINOSAURY 

 

Podtrhni červeně názvy stromů (2), které rostou v okolí školy. 

 

ÚKOL č. 4 – OVOCNÉ STROMY: 

 

Jistě víš, ţe na školní zahradě je ovocný sad tvořený převáţně jabloněmi, 

které jsou jiţ staré a málo plodí. Jaké ovocné dřeviny bys do sadu zasázel(a) ty? 

Proč? 

 
  

 

 

 

 

 

1) DOPLŇ SLOVA 

… mnohobuněčné, … jednobuněčné, … chloroplasty, … organické látky, … plodnici. 

 

2) STAVBA JEDOVATÉ HOUBY 

Bradavky, klobouk, lupeny, prsten, dřeň, pochva. 

 

3) EKOSYSTÉM 

Houby najdeme nejčastěji v lese. Je tam dostatečně vlhko a stromy dodávají  

dostatečné množství organických látek, které si houby vyrobit neumějí. 

     

4) KVASINKA 

Kvasinky se uplatňují například při výrobě piva, vína, pečiva apod. 

 

5) VYSVĚTLI 

Některé houby obsahují látku, která při styku se železem nebo jiným kovem zmodrá. 

 

6) URČI JEDLÉ HOUBY 

Hřib smrkový, hřib hnědý (ve verzi Jeseníčku), křemenáč osikový. 



 

[4] 

 

 

 

Velké množství rodičů a dětí 

z Jesenice a okolí se v pátek 4. 11. 

2011 sešlo kvůli lampiónovému 

průvodu. Ten vyšel od základní 

školy krátce po 17. hodině za 

harmonikářem panem Svítilem, 

který svými písničkami udával 

krok i tempo. Děti tak radostně 

vyšlapovaly se zářícími lampióny 

všech barev i tvarů a těšily se na 

konec cesty, až se budou tradičně 

vypouštět balónky štěstí. Průvod 

musel několikrát zastavit, aby ti malí, 

kterých bylo opravdu velké množství, 

došli skupinu.  

        Za městečkem se úspěšně podařilo 

vypustit asi třicet vzdušných balónků v podobě halloweenských dýní. Protože bylo bezvětří, 

mohli přítomní ještě dlouhou dobu sledovat, jak lampiónky zvolna stoupají do výše a odnášejí 

svá tajná přání vzhůru k nebi. Osvětlení zajišťovali místní dobrovolní hasiči. Po tomto 

tajuplném aktu se lidé odebrali do kulturního domu, kde na děti čekaly soutěže a diskotéka.  

A i když ti nejmenší odcházeli po průvodu domů, sešlo se v KD 156 zájemců o závěr večera. 

Podle rozzářených očí dětí a spokojených úsměvů všech přítomných bylo znát, že akce byla 

úspěšná. Další očekávanou společenskou událostí je rozsvícení stromečku 24. listopadu v 16
30

 

u základní školy. 

Tímto děkuji všem, kteří se podíleli na zajištění vydařeného lampiónového průvodu a 

soutěží v kulturním domě. Také děkuji paní učitelce Lence Valešové, která s žáky naší školy 

vyzdobila sál kulturního domu, a paní 

učitelce Janě Doležalové, jež připravila 

pěkné taneční vystoupení 

                                   Mgr. Petr Koníř  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD 

4. LISTOPADU 2011 



 

[5] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHLÁŠENÍ 

SOUTĚŢE 

TERMÍN 

ODEVZDÁNÍ PRACÍ 

HODNOCENÍ PRACÍ 

A PŘEDÁNÍ CEN 

27. 10. 2011 30. 11. 2011 Do 20. 12. 2012 

 

 Plošné práce budou mít formát A4. 

 Výtvarná technika se omezí na kresbu, malbu, koláž z papíru nebo koláž z textilu. 

 Každá práce bude dílem jednotlivce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Město Rakovník 

vyhlašuje pod záštitou starosty 

Ing. Zdeňka Nejdla 

 

 

pro děti mateřských škol  

a ţáky 1. – 9. tříd základních škol 

správního obvodu MěÚ Rakovník. 
 

 I. 

KATEGORIE 

II. 

KATEGORIE 

III. 

KATEGORIE 

MŠ 1. STUPEŇ ZŠ 2. STUPEŇ ZŠ 

Máme rádi 

zvířátka. 

Návštěva 

ZOO. 

Ohroţená 

zvířata. 

 

TÉMATA 

Oceněny budou práce,  

které se umístí na prvních třech místech, 

a dále práce do 10. místa,  

v kaţdé kategorii zvlášť. 

Práci označte: 
  ♣ Jménem a příjmením autora 

  ♣ Adresou autora 

  ♣ Adresou školy a číslem třídy 

  ♣ Jménem třídní učitelky (učitele) 

  ♣ Heslem „VÝTVARNÁ SOUTĚŢ“ 

 

 

 

 Práci zašlete na adresu: 
  ♣ Městský úřad Rakovník 

      OŠPPK Tv a Cr 

      Husovo náměstí 27 

      269 18 Rakovník 

    

 

 

 

 

Nevyţádané práce se nebudou 

vracet. 

Vyţádané práce si autoři 

vyzvednou bezprostředně  

po předání cen autorům. 

 

 

 

 

Případné dotazy adresujte: 
  ♣ Eva Chourová 

      Telefon: 313 259 205 

 

  ♣ Irena Lehárová 

      Telefon: 313 259 203 



 

[6] 

 

PŘEHLED ZÁJMOVÝCH KROUŢKŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2011/2012 
 

NÁZEV KROUŢKU VEDOUCÍ SCHŮZKA ČAS 

 Gymnastika (1. - 4. třída)  pí Jana Doležalová 

PONDĚLÍ 

13
20

 – 14
10

 

 Florbal (3. - 6. třída)  pí Eva Konířová 14
30

 – 15
30

 

 Taneční krouţek  pí Radka Vodrážková 15
30

 – 17
00

 

 Country tance ( I. stupeň )  pí Miluška Mottlová 15
30

 – 16
30

 

 Karate a kickbox  p. Vladimír Jastrzebski 17
00

 - 18
00

 

 Ruský jazyk  pí Eva Konířová 

ÚTERÝ 

7
00

 – 7
20

 

 Pěvecký krouţek  pí Jaroslava Řehořová 12
45

 - 13
15

 

 Florbal (7. - 9. třída)  pí Eva Konířová 15
00

 – 17
00

 

 Keramický krouţek 
 pí Jana Hornofová 

STŘEDA 
12

30
 - 14

30
 

 p. Martin Hornof 

 Rybářský krouţek (1 x za 14 dní)  p. Václav Lisner 12
30

 – 14
00

 

 Ruský jazyk  pí Eva Konířová 
ČTVRTEK 

7
00

 – 7
20

 

 Karate a kickbox  p. Vladimír Jastrzebski 18
00

 - 19
00

 

 Mladí hasiči  p. Pavel John 
PÁTEK 

16
00

 - 18
00

 

 Ţelezniční modeláři ( od 3. tř. )  p. Jiří Berka 16
00

 - 18
00

 

 Odbíjená  p. Zdeněk Hornof SOBOTA 15
30

 - 17
00

 

 Dopisovatelský  p. Zdeněk Modrý Nepravidelně 

 

 

 

 

V roce 2011 jsme si prožili čtyři neobvyklá data: 1. 1. 11, 11. 1. 11, 1. 11. 11 

a 11. 11. 11. Zvláště vděčný pro zápis byl okamžik 11:11:11 11. 11. 11.  
Číslo 11 je velmi zajímavé i z pohledu matematiky. Co říkáte například součinu 

      111 111 111 x 111 111 111 = 12345678987654321 ? 

Zkusme ale jednodušší výpočet, který pro 

každého žáka naší školy skončí výsledkem 111. 

Dejme tomu, že se Štěpánka narodila v roce 1997 a  

nyní jí je 14 let. Sečteme-li poslední dvojčíslí roku 

narození a její současný věk, dojdeme k číslu 111: 

97 + 14 = 111 
Vyzkoušejte si to. 



 

[7] 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Co jsou Urban Legends? 
Jedná se o moderní legendu nebo pověst, která vypráví často 

vtipný či hrůzyplný příběh, tak jako by se opravdu stal. Zpravidla 

je tato legenda vázána na určitou oblast. Mezi nejznámější a také 

nejrozšířenější urban legendy se řadí příběh o černé sanitce, která unáší 

lidi kvůli prodeji jejich orgánů, či o vlaku, který nikdo neřídí.  

Tyto a podobné povídačky se mezi lidmi šíří častěji, než se může zdát, a někdy je 

těžké rozeznat, jestli se jedná o urban legendu, anebo pravdu pravdoucí. V mnoha případech 

jde o příběhy, které se váží pouze k určitému místu či kraji, a v ústním podání se zřídkakdy 

dostanou za jeho hranice. 

To je také jeden z důvodů, proč by měla vzniknout kniha urban legend sebraných z celé 

republiky. A protože nejvíce fantazie a talentu na vymýšlení neuvěřitelných příběhů mají 

odjakživa děti, bude se jednat o knihu, kterou si napíší ony samy.  

 

Pravidla soutěţe 
♣  Zúčastnit se soutěže mohou jakékoliv osoby do věku 15 let včetně.  

♣  Každý soutěžící smí zaslat vždy pouze jedno dílo do jedné z kategorií 

     (dohromady tedy tři díla). 

♣  Svůj příspěvek o rozsahu maximálně 4 stran formátu A4 posílejte na adresu: 

 

 

 

                                               nebo na  

 

 

 

         Soutěžící, jejichž práce porota vyhodnotí jako nejlepší, budou odměněni neobvyklou 

cenou. Jejich díla budou vydána ve společné knize a tři nejlepší práce pak zpracují do 

knihy profesionální ilustrátoři jako komiks. Ostatní soutěžící budou odměněni alespoň 

knižní cenou. 

 

♣  Všechny příspěvky je třeba zaslat do uzávěrky soutěže, která proběhne 31. prosince 2011. 

♣  Vítězové jednotlivých kategorií budou vyrozuměni v průběhu měsíce ledna písemně. 

♣  Hodnocena budou všechna díla, která budou tematicky spadat do okruhu urban legends. 

♣  Jména všech zúčastněných budou zveřejněna na internetových stránkách soutěže 

     www.urbal.cz.  

♣  U příspěvků vždy uvádějte své jméno, příjmení a poštovní adresu. 

 

Zasláním příspěvku do soutěže souhlasí soutěžící s případným uveřejněním ve společné 

knize a na internetových stránkách www.urbal.cz, případně dávají k dispozici svá autorská 

práva ke zpracování díla formou profesionálně kresleného komiksu.   

  - Povídka 

  - Poezie 

  - Komiks 

URBAN LEGENDS 

Martin Vérteši 

Okruţní 4c 

73601 Havířov 

 

 

urbal@urbal.cz 
nebo 

www.urbal.cz. 
 

mailto:urbal@urbal.cz


 

[8] 

 

SOUTĚŢNÍ KUPON 

JESENÍČKU 

JMÉNO  

TŘÍDA  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotel Continental v Chicagu byl proslulý hotelovými lupiči. V pokoji číslo 54 

seděl Max Brown a četl noviny. Najednou se ozvalo zaklepání 

na dveře, a než se Max Brown ozval, otevřely se dveře a v nich 

se objevil navoněný elegán. Když spatřil sedícího muže u stolu, 

zrozpačitěl a pak se narychlo omlouval: „Promiňte, pane, spletl 

jsem si dveře svého pokoje.“ Max Brown nedal na tuto výmluvu, 

vyvolal rychle poplach, 

a tak byl lupič zadržen.  
 

Podle čeho Max Brown 

poznal, ţe se elegán 

nespletl ve dveřích?  

ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 

4/2011-2012: 

1.- PSEUDONYMY 
 1c) Hana Hegerová 

 2a) Michal David 

 3a) Lucie Bílá 

 4b) Anna K. 

 5c) Martin Maxa 

 6a) Lou Fanánek Hagen 

 7c) Kateřina Kristelová 

 8a) Petra Janů 

 

2.- RÉBUS 
 Paruka. 

1         K obrázku ještěrky přiřaďte písmeno    

     správné siluety. 

2 


